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DISTRICT DE L’HÉRAULT DE FOOTBALL 
 

PROCES-VERBAL DE LA COMMISSION DE DISCIPLINE & DE L’ÉTHIQUE 
 

Réunion en visioconférence du jeudi 22 février 2024  

Présidence : M. Joël Roussely  
Présents : MM. Gérard Baro – Daniel Guzzardi – Christian Naquet – Francis Pascuito  
Absents excusés : MM. Jean-Pierre Caruso – Johnny Verstraeten 
Assistent à la réunion : MM. Joseph Cardoville, membre du Comité de Direction – Cédric Bayad, juriste  
 
Le procès-verbal de la réunion du 15 février 2024 a été approuvé à l’unanimité. 
 

Important : les décisions qui suivent sont susceptibles d’appel conformément aux articles 188 et 190 
des Règlements Généraux de la FFF dans un délai de 7 jours à compter du lendemain de sa notification 
devant la Commission d’Appel disciplinaire de District de l’Hérault ou la Commission d’Appel 
disciplinaire de la Ligue d’Occitanie, selon les spécifications de l’article 3.1.1.d du Règlement 
disciplinaire annexé aux Règlements Généraux de la FFF. 

DISCIPLINE 

FRONTIGNAN AS 1 / RC MTP CEVENNES 1 
27917928 – Coupe de l’Hérault Séniors du 17 février 2024 
 
Incivilité de joueur à joueur 
Comportement de supporters 
 
La Commission, 
Après étude des pièces versées au dossier, 
 
Il ressort des rapports des officiels de la rencontre qu’à la 73ème minute de jeu, N, joueur de RC MTP CEVENNES 
1, tacle par derrière, semelle au dessus de la cheville, son adversaire, 
L’arbitre central adresse un carton rouge synonyme d’expulsion, 
Pendant toute la rencontre, la centaine de supporters du club visiteur insulte le corps arbitral et l’équipe adverse 
(« pédés », « baise ta mère », « ta mère la pute », « mange tes morts », « salope », « fils de pute », …), 
A la 57ème minute de jeu, alors que RC MTP CEVENNES 1 marque un but, ces supporters allument un feu de 
bengale ainsi qu’un autre engin pyrotechnique (fontaine de feu), à l’abord du terrain, derrière la clôture, 
 
N n’a pas fait valoir sa défense au sens de l’article 3.3.4.1 du règlement disciplinaire de la FFF, 
 
Jugeant en première instance, 
 
En ce qui concerne N : 
 
Considérant l’article 128 alinéa 2 des Règlements généraux de la FFF : 
« Pour l’appréciation des faits, leurs déclarations ainsi que celles de toute personne missionnée par les instances 
pour la rencontre et assurant une fonction officielle au moment des faits, sont retenues jusqu’à preuve contraire », 
 
Considérant l’article 3 du Barème disciplinaire des Règlements généraux de la FFF relatif à la faute 
grossière : 
 « Violation des lois du jeu commise par un joueur en raison de son imprudence et/ou de son excès d’engagement 
pouvant entraîner la mise en danger de l’intégrité physique de l’adversaire », 
 
Considérant que le joueur a commis un acte visé par l’article 3 du barème disciplinaire en ce sens que son geste 
(semelle au dessus de la cheville de son adversaire) traduit une « imprudence pouvant entraîner la mise en 
danger de l’intégrité physique de l’adversaire », 
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Que de tels faits sont sanctionnés à titre indicatif de 3 matchs de suspension ferme, 
 
Considérant l’alinéa 2 de l’article 1.4 du Barème disciplinaire des Règlements généraux de la FFF relatif 
à la révocation de sursis : 
« Lorsqu’un licencié, déjà sous le coup de deux avertissements non révoqués, reçus lors de rencontres précédentes 
dans un délai de trois mois, fait l’objet d’une suspension ferme, consécutive notamment à son exclusion ou à un 
rapport d’un officiel, cette sanction s’accompagne d’un match de suspension supplémentaire. » 
 
Considérant qu’en recevant un premier avertissement le 21 janvier 2024 puis un second le 28 janvier 2024 dans 
un délai de trois mois, N, en étant expulsé lors de la rencontre citée en objet, provoque la révocation du sursis 
qui lui était alloué, 
Qu’il y a donc lieu d’ajouter à la sanction prononcée en ce jour le match de suspension supplémentaire, 
 
Par ces motifs, 
La Commission, dit : 
 
En application : 

• de l’article 3 (faute grossière) du barème disciplinaire ; 
• de l’article 1.4 (révocation de sursis) du barème disciplinaire ; 
• de l’amende de 30 € (exclusion) du barème des amendes disciplinaires, 

 
Infliger : 

• à N, licence n° , joueur de RC MTP CEVENNES 1, quatre (4) matchs de suspension y compris le 
match automatique et la révocation de sursis à dater du 18 février 2024 ; 

• une amende de 30 € au club de RACING CLUB MONTPELLIER CEVENNES responsable du 
comportement de son joueur, 

 
Les présentes décisions sont susceptibles de recours devant la Commission d’Appel de District dans un délai de 
7 jours à compter du lendemain de leur notification, dans les conditions de forme prévues à l’article 3.4.1 du 
Règlement disciplinaire annexé aux Règlements Généraux de la FFF, 
 
En ce qui concerne le club de RACING CLUB MONTPELLIER CEVENNES : 
 
Demande au club de RACING CLUB MONTPELLIER CEVENNES un rapport sur le comportement de ses 
supporters envers le corps arbitral et les joueurs adverses pendant la rencontre avant le jeudi 29 février 2024 
(avant le mercredi 28 février 2024 à 23h59). 
 

*** 

M. LUNARET NORD 1 / VILLEVEYRAC US 2 
27689890 – Départemental 5 (B) du 14 janvier 2024. 
 
Incivilité de joueur à officiel 
 
La Commission, 
 
Déclare que le dossier a fait l’objet d’une procédure d’instruction, conformément aux dispositions de l’article 
3.3.2 du Règlement disciplinaire annexé aux Règlements Généraux,  
 
A la suite d’une requête de l’arbitre central de la rencontre concernant l’heure de déroulement de l’audition 
acceptée par le Président de la Commission de Discipline et de l’Ethique, 
 
Décide, conformément à l’article 3.4.2.2 du Règlement disciplinaire, de décaler l’heure de tenue de l’audition, et 
de convoquer, conformément aux dispositions de l’article 3.3.4.2.1 du Règlement disciplinaire : 
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En visioconférence ou en présentiel, 
 
devant la Commission de Discipline & de l’Éthique : 

• M. M, licence n°, arbitre central de la rencontre, 
• M. A, licence n°, joueur de M. LUNARET NORD 1,  
• M. P, licence n°, Président de M. LUNARET NORD,  

 
qui se tiendra le : 

jeudi 29 février 2024 à 17h30 
 
au siège du District de l’Hérault de Football, 66 Esplanade de l’Égalité, ZAC Pierresvives, 34086 Montpellier, au 
1er étage de la Maison départementale des Sports, salle 100. 
 

*** 
ST CLEMENT MONT 2 / SUSSARGUES FC 1 
27743393 – U17 Territoire (A) du 10 février 2024 
 
Incivilité de joueur à officiel 
 
La Commission, 
Reprend en support des extraits du procès-verbal du 15 février 2024 : 
 

Après la rencontre, sur les réseaux sociaux, M. L, gardien de but de SUSSARGUES FC 1, 
insulte l’arbitre central de « fils de pute », 
L’arbitre central lui répond qu’il devra se justifier de ces propos au District, 
Le gardien de but lui répond « tu crois que j’en ai quelque chose à foutre », que c’est une 
honte et qu’il espère que sa licence sera retirée en l’insultant de « tdc » (trou du cul), 
L’arbitre central lui répond qu’un rapport suivra, 
 
En ce qui concerne M. L : 
 
Demande à M. L, licence n°, gardien de but de SUSSARGUES FC 1, un rapport sur les 
propos tenus envers l’arbitre central sur les réseaux sociaux avant le jeudi 22 février 
2024 (avant le mercredi 21 février 2024 à 23h59). 

 
Dans un courriel en date du 16 février 2024, M. L, gardien de but de SUSSARGUES FC 1, présente ses excuses à 
l’arbitre officiel, son club et ses coéquipiers concernant son comportement sur les réseaux sociaux après la 
rencontre, 
Le gardien de but estime s’être fait voler la rencontre par l’arbitre assistant bénévole et les mots prononcés l’ont 
été sous le coup de la colère et de la tristesse, 
 
Jugeant en première instance, 
 
Considérant l’article 128 alinéa 2 des Règlements généraux de la FFF : 
« Pour l’appréciation des faits, leurs déclarations ainsi que celles de toute personne missionnée par les instances 
pour la rencontre et assurant une fonction officielle au moment des faits, sont retenues jusqu’à preuve contraire », 
 
Considérant l’article 3 du préambule du Barème disciplinaire de la FFF : 
« Les sanctions de référence prévues aux articles 4 à 9 du présent barème s’appliquent lorsque les infractions 
qu’elles répriment sont commises par le biais de tout support de communication, y compris les réseaux sociaux. », 
 
Considérant l’article 6 du Barème disciplinaire des Règlements généraux de la FFF relatif au 
comportement grossier/injurieux : 
« est grossier, tout propos, geste et/ou attitude contraire à la bienséance visant une personne et/ou sa fonction », 
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« est injurieux, tout propos, geste et/ou attitude qui atteint d’une manière grave une personne et/ou sa fonction », 

 

Considérant que le joueur a tenu des propos injurieux visés par l’article 6 du barème disciplinaire de la FFF, en 
ce sens que ses propos (« fils de pute », « trou du cul ») traduisent des propos « qui atteignent d’une manière 
grave une personne et/ou sa fonction », 

Que de tels faits sont sanctionnés à titre indicatif de 5 matchs de suspension ferme lorsqu’ils ont été commis hors 
rencontre de joueur à officiel, 

 

Par ces motifs, 
La Commission dit : 
 
En application : 

• de l’article 6 (comportement injurieux de joueur à officiel hors rencontre) du barème disciplinaire ; 
• de l’amende de 17 € (motif de la sanction) du barème des amendes disciplinaires ; 

 
Infliger : 

• à M. L, licence n°, joueur de SUSSARGUES FC 1, cinq (5) matchs de suspension ferme à dater du 
lundi 26 février 2024 ; 

• une amende de 17 € au club de F.C. SUSSARGUES responsable du comportement de son joueur, 
 
Les présentes décisions sont susceptibles de recours devant la Commission d’Appel de District dans un délai de 
7 jours à compter du lendemain de leur notification, dans les conditions de forme prévues à l’article 3.4.1 du 
Règlement disciplinaire annexé aux Règlements Généraux de la FFF. 
 

*** 
NEZIGNAN EVEQUE ES 1 / SAUVIAN FC 2 
27777894 – U17 D2 du 03/02/2024 
 
Incidents après la rencontre 
 
La Commission, 
 
Déclare que le dossier a fait l’objet d’une procédure d’instruction, conformément aux dispositions de l’article 
3.3.2 du Règlement disciplinaire annexé aux Règlements Généraux,  
 
Décide de convoquer, conformément aux dispositions de l’article 3.3.4.2.1 du Règlement disciplinaire : 
 
En visioconférence ou en présentiel, 
 
devant la Commission de Discipline & de l’Éthique : 

• Mme O, licence n°, arbitre centrale de la rencontre ; 
• M. B, licence n°, joueur de SAUVIAN FC 2, ainsi que sa représentante légale ; 
• M. P, licence n°, éducateur de SAUVIAN FC 2 ; 
• M. J, licence n° , Président de F.C. SAUVIAN, 

 
qui se tiendra le : 

jeudi 29 février 2024 à 18h00 
 
au siège du District de l’Hérault de Football, 66 Esplanade de l’Égalité, ZAC Pierresvives, 34086 Montpellier, au 
1er étage de la Maison départementale des Sports, salle 100. 

 
*** 
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Prochaine réunion le jeudi 29 février 2024. 
 

Le Président, 
Joël Roussely 

Le Secrétaire de séance, 
Christian Naquet 

 
 


